UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA | UFPB

CENTRO DE COMUNICAÇÃO, TURISMO E ARTES | CCTA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM JORNALISMO | PPJ

3ª RETIFICAÇÃO

PROCESSO SELETIVO PPJ/UFPB – ANO LETIVO 2026

EDITAL Nº 01, DE 4 DE AGOSTO DE 2025

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Jornalismo (PPJ) da Universidade Federal da

Paraíba, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação dos itens a seguir especificados do Edital Nº

01/2025 – DE SELEÇÃO DE ALUNOS REGULARES, publicado em 04 de agosto de 2025, permanecendo

inalterados os demais dispositivos do referido edital.

Onde se lê:

5 CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Data / Período  Evento

04/08/2025 a 05/09/2025  Divulgação do edital

04/08/2025 a 02/09/2025  Prazo para impugnação do edital

05/09/2025  Resultado da análise dos pedidos de impugnação

04/08/2025 a 15/08/2025  Solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição

22/08/2025  Divulgação da relação dos isentos

06/09/2025 a 15/09/2025  Período de inscrições

15/09/2025  Último dia para pagamento da GRU

17/09/2025  Divulgação do resultado da homologação das inscrições.

18/09/2025 a 22/09/2025  Prazo para solicitação de reconsideração do resultado da homologação das

inscrições

24/09/2025  Divulgação das respostas aos pedidos de reconsideração e da homologação

das inscrições

06/10/2025   Divulgação do resultado da avaliação do Exame dos Projetos

07/10/2025 a 08/10/2025  Período para solicitação de reconsideração do Exame dos Projetos

09/10/2025  Divulgação do resultado dos pedidos de reconsideração do Exame dos

Projetos

10/10/2025, das 8h às 12h  Prova escrita

10/10/2025, das 14h30 às 17h  Exame de compreensão de Língua Estrangeira

Até dia 20/10/2025  Divulgação do resultado da prova escrita e do Exame de compreensão de

Língua Estrangeira

21/10/2025 a 22/10/2025   Prazo para solicitação de reconsideração do resultado da prova escrita

e do Exame de compreensão de Língua Estrangeira

24/10/2024 Divulgação das respostas aos pedidos de reconsideração da prova escrita

e do Exame de compreensão de Língua Estrangeira

27/10/2025 a 31/10/2025  Entrevista versando sobre o Projeto de Pesquisa apresentado.

03/11/2025  Divulgação do resultado da entrevista

04/11/2025 a 05/11/2025 Prazo para solicitação de reconsideração do resultado da entrevista

07/11/2025  Divulgação do resultado das solicitações de reconsideração dos resultados

da entrevista

10/11/2025 a 13/11/2025 Avaliação Curricular

13/11/2025   Divulgação do resultado da avaliação curricular

14/11/2025 a 17/11/2025   Prazo para solicitação de reconsideração do resultado da avaliação

curricular

Até 19/11/2025  Divulgação do resultado das solicitações de reconsideração da avaliação

curricular.

24/11/2025  Divulgação do resultado final parcial do processo seletivo

25/11/2025 a 08/12/2025  Prazo para interposição de recursos (dez dias úteis, excluído o dia da

divulgação do resultado)

09/12/2025  Divulgação do resultado das interposições de recurso

Até 12/12/2025  Divulgação do Resultado Final

1ª Semana de Fevereiro/2026 Matrícula

Leia-se:

5 CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Data / Período  Evento

04/08/2025 a 05/09/2025  Divulgação do edital

04/08/2025 a 02/09/2025  Prazo para impugnação do edital

05/09/2025  Resultado da análise dos pedidos de impugnação

04/08/2025 a 15/08/2025  Solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição

22/08/2025  Divulgação da relação dos isentos

06/09/2025 a 15/09/2025  Período de inscrições

15/09/2025  Último dia para pagamento da GRU

17/09/2025  Divulgação do resultado da homologação das inscrições.

18/09/2025 a 22/09/2025  Prazo para solicitação de reconsideração do resultado da homologação das

inscrições

24/09/2025  Divulgação das respostas aos pedidos de reconsideração e da homologação

das inscrições

06/10/2025   Divulgação do resultado da avaliação do Exame dos Projetos

07/10/2025 a 08/10/2025  Período para solicitação de reconsideração do Exame dos Projetos

09/10/2025  Divulgação do resultado dos pedidos de reconsideração do Exame dos

Projetos

10/10/2025, das 8h às 12h  Prova escrita

10/10/2025, das 14h30 às 17h  Exame de compreensão de Língua Estrangeira

Até dia 04/11/2025  Divulgação do resultado da prova escrita e do Exame de compreensão de

Língua Estrangeira

05/11/2025 a 06/11/2025   Prazo para solicitação de reconsideração do resultado da prova escrita

e do Exame de compreensão de Língua Estrangeira

07/11/2025 Divulgação das respostas aos pedidos de reconsideração da prova escrita

e do Exame de compreensão de Língua Estrangeira

10/11/2025 a 13/11/2025  Entrevista versando sobre o Projeto de Pesquisa apresentado.

14/11/2025  Divulgação do resultado da entrevista

17/11/2025 a 18/11/2025 Prazo para solicitação de reconsideração do resultado da entrevista

19/11/2025  Divulgação do resultado das solicitações de reconsideração dos resultados

da entrevista

20/11/2025 a 23/11/2025 Avaliação Curricular

24/11/2025   Divulgação do resultado da avaliação curricular

25/11/2025 a 26/11/2025   Prazo para solicitação de reconsideração do resultado da avaliação

curricular

27/11/2025  Divulgação do resultado das solicitações de reconsideração da avaliação

curricular.

28/11/2025  Divulgação do resultado final parcial do processo seletivo

01/12/2025 a 12/12/2025  Prazo para interposição de recursos (dez dias úteis, excluído o dia da

divulgação do resultado)

15/12/2025  Divulgação do resultado das interposições de recurso

Até 19/12/2025  Divulgação do Resultado Final

1ª Semana de Fevereiro/2026 Matrícula

João Pessoa, 18 de outubro de 2025.

COMISSÃO DE SELEÇÃO DO

 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

JORNALISMO DA UFPB